
              ROMÂNIA         
JUDEŢUL  BISTRIŢA-NĂSĂUD                                                                               
       COMUNA  MILAȘ                          
         CONSILIUL  LOCAL  
     
   
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii unui protocol de colaborare între Ministerul 

Muncii şi Solidarităţii Sociale şi U.A.T. Comuna Milaș,  
judeţul Bistriţa-Năsăud 

 
Consiliul Local al comunei Milaș judeţul Bistriţa-Năsăud, s-a întrunit în 

şedinţă ordinară  în data de 30.01.2023 în prezența a 9  consilieri. 
Având în vedere : 
- Referatul de aprobare nr. 3343   din 20.12.2022 al Primarului comunei 

Milaș , cu privire la proiectul de hotărâre, în calitate de iniţiator; 
-  Raportul de specialitate nr. 3344 din 20.12.2022 întocmit de Secretarul 

general al comunei Milaș, prin care se propune aprobarea încheierii unui 
protocol de colaborare între Ministerul Muncii şi Solidarităţii Sociale şi U.A.T. 
Comuna  Milaș, judeţul Bistriţa-Năsăud; 
 - Adresa nr. 2023/DIB din 26.10.2022 a Ministerului Muncii şi 
Solidarităţii Sociale, prin care se solicită încheierea unui protocol de colaborare 
în vederea implementării unui proiect; 
 - Proiectul „HUB de servicii MMSS-SII MMSS, Cod MySmis 130963, 
cofinanţat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin Programul 
Operaţional Competitivitate 2014-2020; 

- Contractul de finanțare nr. 13/2.3.1./29.04.2021 privind proiectul ”HUB 
de servicii MMSS – SII MMSS” cod SMIS 2014+ 130963; 

- Hotărârea nr. 20/22.04.2019 privind aprobarea Regulamentului de 
Organizare şi Funcţionare al Compartimentului Asistenţă socială din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Milaș; 

- Avizul nr. 386 din  30.01.2023 al Comisiei I – Comisia pentru 
agricultură, activități economico-financiare,amenajarea teritoriului și urbanism, 
protecția mediului și turism din cadrul Consiliului Local al comunei MILAȘ; 
         - Avizul nr. 387 din 30.01.2023 al Comisiei II – Comisia juridică și de 
disciplină,protecție copii,muncă si protecție socială din cadrul Consiliului Local 
al comunei Milaș; 

- Avizul nr. 388 din 30.01.2023 al Comisiei III – Comisia pentru 
învăţământ, sănătate şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, socio-culturală şi 
culte din cadrul Consiliului Local al comunei Milaș . 

 
În conformitate cu : 



-   prevederile art. 112 alin. (3) lit. q) din Legea nr. 292/2011 a asistenței 
sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

-   prevederile art. 1 alin. (4) din Legea nr. 197/2012 privind asigurarea 
calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.197/2012 privind 
asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea 
Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de 
organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările; 

- prevederile art. 1 alin. (4), art. 2, art. 4 alin. (2) şi alin. (3), art. 6 alin. 
(1) şi art. 7 din Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea 
regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de 
asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
          - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale; 
          -  prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European 
şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea 
ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a 
acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE; 
          - prevederile Legii nr. 190 din 18 iulie 2018 privind măsuri de punere în 
aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al 
Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce 
privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a 
acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind 
protecția datelor). 

În  temeiul   prevederilor  art.  5 lit. lit. cc), art. 129 alin. (2) lit. e)  şi alin. 
(9) lit. a), art. 139 alin. (1) şi alin. (3) lit. f), art. 154 alin. (6), art. 196 alin. (1) lit. 
a), art. 197 - art. 199 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE : 

 
Art.1. Se aprobă încheierea Protocolului de colaborare între Ministerul 

Muncii şi Solidarităţii Socielă şi U.A.T. Comuna Milaș, judeţul Bistriţa-Năsăud, 
având ca obiectiv asigurarea colaborării interinstituţionale în cadrul Proiectului 
„HUB de Servicii MMSS - SII MMSS”, cod SMIS 2014+ 130963, pentru 
crearea unui sistem informatic integrat în domeniul asistenţei sociale şi 
domeniilor conexe, prevăzut în  Anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 



Art.2. Perioada de derulare a protocolului de colaborare este de la data 
semnării de către ambele părţi şi până la data finalizării perioadei de 
sustenabilitate a proiectului, respectiv decembrie 2028. 

Art.3. Se mandatează domnul Gabor Iosif , Primarul comunei Milaș, să 
semneze protocolul de colaborare între Ministerul Muncii şi Solidarităţii Sociale 
şi U.A.T. Comuna Milaș, judeţul Bistriţa-Năsăud. 

Art.4. (1) Hotărârea se aduce la cunoştinţă publică în termen de 5 zile de 
la data comunicării oficiale către prefect, prin publicare pe site-ul 
wwwcomunamilas.ro la Secţiunea Monitorul Oficial Local. 
 (2)  Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios 
administrativ în condiţiile Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare.  
 Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Primarul comunei Milaș  prin Compartimentul Asistenţă socială. 

 Art.6. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei 
Milaș cu majoritate absolută, cu respectarea art. 5 lit. cc) şi art. 139 alin. (3) lit. 
f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 9 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” 
şi 0 voturi „abţinere” din numărul de 9  consilieri locali  prezenți. 
 Art.7. Prezenta  hotărâre  se comunică, prin grija Secretarului general al 
comunei Milaș cu : 

- Primarul comunei Milaș; 
- Compartimentul Asistenţă socială; 
- Ministerul Muncii şi Solidarităţii Sociale, Serviciul Implementare şi 

Administrare Proiecte Finanţate din Fonduri Europene Nerambursabile, 
Bucureşti, str. Dem I. Dobrescu, nr. 2-4, Sector 1; 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud, Bistriţa, P-ţa Petru Rareş, 
nr.1, judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 
      Orivel Alexandru Chiciudean             SECRETAR GENERAL AL UAT,  

Monica-Gabriela Muntean 
 

 
 
 
  Nr.10 
  Data:31.01.2023 

 
 


